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Abstrakt

Tato práce se zabývá prostředím současné alternativní spirituality v České republice,

konkrétně pak neobvyklými spirituálními prožitky a technikami jejich navozování. Je

založena na dlouhodobém terénním výzkumu metodou zúčastněného pozorování

prováděného zejména v prostředí neo-šamanismu, ale také v prostředí užívání psychedelik,

terapie tmou a dalších hnutí a praxí. Tyto praktiky vnímám a analyzuji jako

psychotechnologie – tedy techniky, jimiž aktéři usilují o změnu svého myšlení – a zároveň

jako spirituální techniky, jejichž cílem je navazovat a kultivovat vztah s duchovním světem.

Těžištěm práce je komparace neo-šamanismu a dalších praxí ve třech hlavních aspektech:

navození prožitku a prožívání samotné, dále propojení spirituálních prožitků s celkem

života aktéra, a nakonec změny náhledu na realitu, které přináší dlouhodobé praktikování.

Poukazuji na to, že ve všech těchto oblastech vykazují techniky, které jsou tradičně

vnímány jako blízce příbuzné, významné odlišnosti.

Nezanedbatelnou součástí tohoto textu jsou i metodologické a teoretické úvahy.

Ukazuji, že oblast alternativní spirituality má oproti jiným religiózním prostředím mnohá

specifika a že pro její poznání nemusí být mainstreamový metodologický agnosticismus

nejvhodnějším nástrojem. Zabývám se také dvěma typy protikladných teoretických

přístupů ke zkoumání náboženských prožitků: zobecňujícími přístupy založenými na

představě existence univerzální náboženské zkušenosti a přístupy, které zobecňování

odmítají a usilují o analýzu sociokulturních aspektů konkrétních praxí. Argumentuji, že

právě zkoumání technik navození spirituálních prožitků by mohlo být jistou střední cestou

a způsobem, jak tyto dva protikladné přístupy propojit.

Klíčová slova: spiritualita, new age, etnografie, psychedelika, habitus, neo-šamanismus,

trans, změněné stavy vědomí, duchové, mysl, metodologický agnosticismus

Abstract

This work studies the environment of contemporary alternative spirituality in the Czech

Republic, specifically unusual spiritual experiences and techniques for inducing them. It is

based on long-term field research utilizing the method of participant observation carried

out primarily in the environment of neo-shamanism, but also the use of psychedelics, dark

therapy, and other movements and practices. I perceive and analyze these practices both as

psychotechnologies – i.e. techniques through which their users strive to alter their thinking

– as well as spiritual techniques aimed at establishing and cultivating a relationship with

the spiritual world. The focus of this study is a comparison of neo-shamanism and other

practices in three main aspects: the induction of experiences, the connection between

spiritual experiences and the actor’s life as a whole, and the changes in the perception of

reality brought about by long-term practicing. I point out that in all these areas, techniques

traditionally thought of as closely related exhibit fundamental differences.

A non-negligible part of this study consists of methodological and theoretical

considerations. I show that the field of alternative spirituality has many specifics compared

to other religious environments, and that mainstream methodological agnosticism may not

be the most appropriate tool to understanding it. I also deal with two opposing types of

theoretical approaches to the study of religious experiences: generalizing approaches based

on the idea of the existence of a universal religious experience, and approaches rejecting

generalizations and seeking to analyze the socio-cultural aspects of specific practices. I

argue that researching the techniques for inducing spiritual experiences could constitute a

certain middle ground and a way to link these two opposing approaches.

Keywords: spirituality, New Age, ethnography, psychedelics, habitus, neo-

shamanism, trance, altered states of consciousness, spirits, mind, methodological atheism

6

OBSAH

I. ÚVOD ........................................................................................................ 8

II. METODY VÝZKUMU A METODOLOGICKÉ ÚVAHY ................................ 13

2.1 Metody výzkumu ....................................................................................................... 13

2.2. Zkoumání neobvyklých zkušeností ..........................................................................14

2.3 Metodologický ateismus/agnosticismus ................................................................... 15

2.4 Kritika metodologického agnosticismu ....................................................................16

2.5 Specifika oblasti současné alternativní spirituality ..................................................21

2.6 Insider a outsider ..................................................................................................... 23

2.7 Jak zkoumat alternativní spiritualitu....................................................................... 25

III. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................. 29

3.1 Jak chápat současnou alternativní spiritualitu ........................................................ 29

3.1.1 Současná alternativní spiritualita ...................................................................... 29

3.1.2 Hanegraaff a new age ......................................................................................... 30

3.1.3 Albanese a metafyzické náboženství ................................................................... 31

3.1.4 Versluis a západní esoterická tradice................................................................. 32

3.1.5 Partridge a okultura ........................................................................................... 33

3.2 Jak chápat neo-šamanismus a jeho vztah k „tradičnímu“ šamanismu ................... 35

3.2.1 Tradiční šamanismus ......................................................................................... 35

3.2.2 Neo-šamanismus ............................................................................................... 39

3.2.3 Antropologické náhledy na neo-šamanismus ....................................................41

3.2.4 Vztah neo-šamanismu a nativních tradic .......................................................... 43

3.3 Psychedelické zkušenosti a kořeny neo-šamanismu ............................................... 47

3.3.1 Psychedelika ...................................................................................................... 47

3.3.2 LSD: nový impuls .............................................................................................. 49

3.3.3 Carlos Castaneda ................................................................................................ 51

3.3.4 Zákaz psychedelik a vznik neo-šamanismu ...................................................... 54

3.4 Jak zkoumat neobvyklé prožitky: koncept transu vs. důraz na sociokulturní aspekty
........................................................................................................................................ 56

3.4.1 Představa univerzální náboženské zkušenosti................................................... 56

3.4.2 Výzkum psychedelických prožitků .................................................................... 60

3.4.3 Antropologický popis neobvyklých prožitků ......................................................61

3.4.4 Návrat zobecňujících přístupů? ........................................................................ 64

7

3.4.5 Co přesně je trans? ............................................................................................ 67

IV. EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................. 70

4.1 Neo-šamani a neo-šamanismus ............................................................................... 70

4.1.1 Neo-šamani, šamani a Západ ............................................................................. 70

4.1.2 Šamanské cestování ........................................................................................... 73

4.2 Cesta do neobvyklé reality ....................................................................................... 75

4.2.1 Od pochyb k přesvědčení ................................................................................... 75

4.2.2 Autorita v neo-šamanské skupině ..................................................................... 77

4.2.3 Hravost a fantazie .............................................................................................. 80

4.3 Neo-šamanské spirituální techniky ......................................................................... 83

4.3.1 Neo-šamanské cestování jako spirituální technika ........................................... 83

4.3.2 Prožitek nebo narativ? Role záměru a sdílení ................................................... 85

4.3.3 Osobní charakter zkušeností: neo-šamanské cestování a aktivní imaginace ... 87

4.3.4 Rychlost, efektivita .............................................................................................91

4.4 Spirituální techniky a každodenní život .................................................................. 93

4.4.1 Vize, rituály a každodenní realita ...................................................................... 93

4.4.2 Prožitky, techniky, interpretační posun ............................................................ 95

4.4.3 Habitualizace: psychedelika vs. neo-šamanské cestování ................................ 99

4.5 Neo-šamanský pohled na realitu ........................................................................... 104

4.5.1 Neo-šamanismus a magie: instrumentální aspekty praxí ............................... 104

4.5.2 Subjektivita a objektivita ................................................................................. 106

4.5.3 Střídání paradigmat a okouzlení ..................................................................... 109

V. ZÁVĚR ................................................................................................... 113

BIBLIOGRAFIE.......................................................................................... 121

8

I. ÚVOD

Tato disertační práce pojednává o určitém typu spirituálních prožitků a technik, které

jsou kultivovány v prostředí současné alternativní spirituality.1 Zaměřuji se v ní na Českou

republiku – ačkoli hnutí a praxe, jimž se věnuji, se vyskytují napříč západní společností –

a pro výzkum jsem volila ta prostředí, které charakterizuje snaha navodit aktérům

neobvyklé, výrazné zkušenosti. Můj přístup je inspirován prací Partridge (2005), který

jednotlivá hnutí a směry v této oblasti vnímá jako výhonky sdíleného kulturního

„undergroundu“, spirituálního milieu současné západní společnosti, které nazývá okultura.

Sféra new age, která se z okultury vynořuje, je bohatou zásobárnou nejrůznějších

spirituálních technik: od rozmanitých typů meditací, magických rituálů, konstelací,

hypnózy, afirmací, vizualizací, channelingu, komunikace s duchy mrtvých i s duchy míst a

přírodními bytostmi, přes pobyty ve tmě a holotropní dýchání, návraty do minulých životů,

až po různá dechová i tělesná cvičení, práci se sny i s archetypy a nepřeberné množství


[…]

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základních kategorií, v nichž se naše myšlení a zkušenost běžně odehrává. Ovšem i ponor

do určitého diskurzu, který se děje v neo-šamanismu, může tímto směrem aktéra posunout,

protože mu může ukázat nové možnosti náhledu na realitu, odlišné od těch stávajících.

Nejvíce styčných bodů mezi různými praxemi a technikami tedy podle mého názoru

můžeme nalézt v oblasti proměny náhledu na realitu pod vlivem dlouhodobé praxe. Jak

jsem uvedla výše, Hofmann (1997) hovořil v souvislosti s psychedeliky o transformaci

vnímání světa do hlubší, více náboženské reality vědomí, o základu nového náboženství

bez dogmat. Langlizt (2012) mluví v zásadě podobně, ale odmítá termín náboženství jako

takový a hovoří o „mystickém materialismu“. Ať již zvolíme kterýkoli název, můžeme říci,

že některé techniky umožňují kultivovat určité způsoby prožívání, které s těmito typy

vztahu ke světu bývají spojovány, například větší pozornost k „tady a teď“. Děje se to

různými způsoby v případě různých praxí, ale všechny k tomu v určitých případech zřejmě

vést mohou. Jistý výsek toho, jakým způsobem se to děje v neo-šamanismu a při užívání

psychedelik, jsem se pokusila osvětlit v této práci. V tomto velmi obecném smyslu bychom

snad mohli opravdu hovořit i o tom, že různé techniky – jak ty založené na interpretačním

posunu, tak i ty založené na jednorázových prožitcích – mohou vést obdobným směrem.

Ovšem nikoli ve smyslu totožného charakteru prožitků, ani ve smyslu totožného fungování

technik, ale pouze v obecném smyslu možnosti jimi dosáhnout tento typ proměny vědomí.

V univerzalistické linii antropologického myšlení se často setkáme s tvrzením, že naše

kultura ve své mainstreamové podobě tyto odlišné způsoby prožívání reality – ať již snění,

psychedelické prožitky, ponor do spirituálního diskurzu, šílenství a mnohé další – do

značné míry odhodnocuje (viz např. Grenwood, Goodwyn 2015; Furst 1976 a další).

Okultura jde i v tomto ohledu proti mainstreamovým tendencím a těmto stavům přikládá

zásadní význam. K jejich navozování používá množství technik, které, jak jsem se pokusila

ukázat, mohou vést ke znovu-okouzlení a současně se v nich může skrývat určitý

psychoterapeutický potenciál. Konec konců rozmanité alternativní způsoby léčby

psychických problémů pomocí psychedelik, vizualizací a dalších metod jsou dnes již

předmětem výzkumů (viz např. Langlitz 2012). Tato oblast je ale stále do značné míry

neprobádaná. Mnohé konkrétní otázky, na které by se mohl zaměřit další výzkum, jsem

uváděla v závěrech jednotlivých kapitol práce: ať již jde o porozumění tomu, zda a jak

aktéři provádějí přepínání odlišných náhledů na realitu a k čemu to u nich vede, dále

porozumění možnosti kombinování různých praktik a mnohé další. Domnívám se, že

abychom je zodpověděli, potřebujeme detailní srovnávací analýzu různých praxí se stejným

důrazem na společné rysy jako na odlišnosti, se stejnou pozorností k univerzálním prvkům

jako k jedinečnosti.

Pokud se nyní vrátím k protikladu sociokulturního a univerzalistického přístupu,
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domnívám se, že oba jsou v určitých ohledech přínosné. S autory sociokulturní myšlenkové

linie souzním v tom, že vytrhování spirituality z prostředí (historického, institucionálního,

myšlenkového, sociálního, kulturního), kde je praktikována, je problematické a že

sociokulturní analýza by v antropologii měla být vždy primární. Přesto se domnívám, že

bychom se neměli zaměřovat jen a pouze na analýzu diskurzů a toho, jak je jimi náboženská

zkušenost produkována. Diskurz je v náboženských praxích pouze jedním z faktorů, ovšem

zásadní jsou jeho interakce s dalšími ohledy, například právě s technikami navozování

spirituálních prožitků, fungováním lidské mysli, individuální psychikou a tak dále. Měli

bychom se proto nechat inspirovat i univerzalistickou linií myšlení, jejímž přínosem je

velká citlivost k emickéhu hledisku, usnadnění mezioborového přístupu a především snaha

o širší pohled přesahující analýzu jediné konkrétní praxe.

Domnívám se tedy, že bychom se měli snažit oba protikladné přístupy propojit. O tom

hovoří i Langlitz (2012), když polemizuje s Geertzovým odmítnutím antropologických

univerzálií jako buďto banalit, nebo nedostatečně podložených. Podle Langlitze ale

univerzalita genetického kódu, chemických přenašečů (například serotoninu) a

náboženských přesvědčení není ani jedno, ani druhé. Současným antropologům, zaujatým

náhodností a rozdíly, stejně jako celému post-osvícenskému myšlení, podle něj uniká smysl

pro údiv nad životem v jeho měňavé univerzalitě. Podobně Grenwood a Goodwyn (2015)

hovoří o tom, že lidská jednota a diverzita jsou provázány a že výzkum by měl být zaměřen

na bohaté lokální variace univerzálních témat. S tím naprosto souhlasím. Domnívám se, že

právě zkoumání technik navozování spirituálních prožitků by mohlo být střední cestou

mezi představou změněných stavů mysli (či transových stavů) a čistě sociokulturním

přístupem, protože techniky jsou svým způsobem na pomezí: překračují hranice religiozit,

ale v každé jsou specificky uchopovány; vztahují se jak k sociokulturním aspektům, tak i

k univerzálním tendencím lidské mysli. Jsou způsobem, jakým se aktéři snaží napojit na

transcendenci tady a teď. Proto jejich zkoumáním můžeme zjistit, jak univerzální prvky

nabývají současnou podobu.
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