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P O S U D E K D I S E RT A Č N Í P R Á C E

V Liberci, 25. listopadu 2021

Disertační práce mgr. Kateřiny Horské se věnuje tématu, které je v zahraniční po-

měrně hojně a systematicky studováno, ale v českém prostředí je až drobné výjimky (viz

např. „polemika“ mezi R. Brázdou a D. Lužným v časopise Religio) téměř nezpracované.

Tato „diskrepance“ je o to zřetelnější, neboť fenomén současné alternativní (nové) religi-

ozity je jinak v českém prostředí poměrně dobře zpracovaný. Již jen z tohoto důvodu je

možné práci Neobvyklé spirituální zážitky v kontextu o kultury považovat za významný

příspěvek ke studiu současné české náboženské a spirituální scény. To ale není jediný

důvod, proč i přes některé výhrady, komentáře a připomínky, které budu v následujícím

textu uvádět, pokládám posuzovanou práci za velmi přínosnou. Tím dalším a podstatněj-

ším je skutečnost, že práce přináší celou řadu zajímavých a podnětných informací. Ale

popořadě.

Z formálního hlediska je práce zpracována velmi pečlivě. Její struktura, a i v úvodu

vytyčené cíle jsou jasné, srozumitelné a logické. Rovněž jazyková úroveň práce je kvalitní.

Vytknout lze snad jen občasné překlepy (či spíše „důsledky“ automatických oprav), např.

placeno místo placebo, religionistika místo religionistka. Oceňuji rovněž jasný, konzis-

tentní a dostatečně reprezentativní závěr celé práce. K formální stránce práce tak mám

v zásadě jen jednu podstatnější výhradu, přesněji řečeno „návrh“ – pro větší přehlednost

bych autorce doporučoval, aby především v empirické části práce jednotlivé oddíly pro-

pojovala do větších celků a ty opatřila dílčími závěry, shrnutími. To je ale opravdu spíše

jen „estetická“ připomínka.
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 Mnohem zásadnější poznámky mám k obsahové stránce práce. Za možná poněkud

problematičtější z hlediska „závažnosti“ připomínek považuji první, teoreticko-metodo-

logickou část, které autorka věnuje téměř polovinu posuzované práce. Než se k nim ale

dostanu, tak bych rád vyzdvihl několik skutečností. Za prvé je dobře, že autorka věnovala

poměrně velkou pozornost diskusím na téma relevantnosti a problematičnosti některých

metodologických postojů (ať jde již o „tradiční konfrontaci“ mezi etickými a emickými

přístupy v sociálních vědách, a především pak v antropologii a s nimi spojeným problé-

mem vztahu mezi postoji (a jejich výhodami a omezeními) tzv. insiderů a outsiderů. Za

druhé bych rád pozitivně odhodnotil široký záběr autorčiných znalostí ohledně teoretic-

kého kontextu studovaného tématu, o kterém svědčí i suma nastudované literatury, která

až na některé autory a tituly představuje dostatečně reprezentativní a recentní přehled.

A konečně za velmi přínosnou považuji i autorčinu schopnost jisté kritické reflexe a od-

stupu.

Na druhou stranu mám právě k této části práce, jak jsem již výše předeslal, asi nej-

více připomínek. Začnu těmi nejobecnějšími. Celkově působí tato část spíše jen jako sou-

hrn probíhající debaty, které ale chybí hlubší analýza a v některých momentech, bohužel,

i jednoznačnější autorčin postoj. Možná i proto působí některé pasáže hodně „učebni-

cově“ a někdy snad i poněkud povrchně. S ohledem na charakter, téma a způsob, kterým

autorka pracovala bych například uvítal podstatně detailnější rozbor konceptu ANT, na

který, především v souvislosti B. Latourem a s texty doc. Konopáska a diskusí na téma tzv.

ontologického obratu často naráží. Podobný dojem jsem ale měl i při čtení pasáže týkající

se klíčové figury neo-šamanistického hnutí, amerického antropologa C. Castanedy. V této

souvislosti mě ale také zarazilo, že autorka více nepracuje a v závěrečné bibliografii ne-

zmiňuje jeho klíčový a pro celý zkoumaný fenomén zásadní text Učení Dona Juana.

Další moje poznámka/výhrada se týká ne vždy úplně jasných postojů, které au-

torka k některým tématům zaujímá. Např. v jedné části textu píše o tom, že by bylo
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vhodné hledat nějaký „soulad“ mezi emickým a etickým přístupem (čtenář dokonce z ně-

kterých pasáží může nabýt dojmu, že by to mohl být jistý ideál, o který by se autorka ráda

sama opřela), aby o několik stránek dále s odkazem na práce kanadského religionisty a

filosofa vědy D. Wiebeho konstatovala, že ale takový „soulad“ je vlastně jen metodolo-

gická fikce. Podobně matoucí je i jisté přeskakování z jednoho metodologického postoje

na druhý, aniž by ovšem bylo jasné, co má být jeho cílem. Místy jsem měl totiž z textu

dojem, že se jeho autorka rozhodla nějak se vypořádat se všemi existujícími přístupy (i

když k tomu rozhodně není žádný důvod), a tak se čtenář dozví nejen o pro další text,

včetně jeho empirické části, důležité diskusi o udržitelnosti a metodologické relevant-

nosti již zmíněného ontologického obratu a s ním spojeného Latourova ontologického

pluralismu, ale také narazí na střípky informací související psychologicko-kognitivistic-

kými perspektivami, které ovšem nejsou nějak dále využívány (ať již v jakémkoli smyslu).

Jisté rozpaky budí ale i některé části věnované teoretické reflexi zkoumaného fe-

noménu, tedy neo-šamanismu a jeho kontextuálnímu a ideovému zakotvení ve fenoménu

současné spirituality. Pominu-li fakt, že autorka opomíjí některé, dle mne důležité česky

psané texty, které s ohledem na fakt, že se právě na české prostředí zaměřuje (viz např.

výše zmíněná polemika D. Lužného /text: Neo-šamanismus a postmoderní techniky ex-

táze, Religio 1995/2/ a R. Brázdy /text: Hic Rave, hic salta: k postmoderním technikám

extáze, Religio 1996/1/), pak nelze nezmínit, že jsou autorka přehlíží některé pro téma

klíčové koncepce a autory. Zde bych zmínil především britského sociologa P. Heelase a

jeho koncept spirituality, kterou chápe jako výraz soudobé individualizované a privatizo-

vané formy moderní religiozity a staví ho do protikladu k tradičním a institucionalizova-

ným formám, jím označovaných konvenčním pojmem náboženství. P. Heelas je ale také

významným teoretikem fenoménu New Age, přičemž jeho interpretace toho fenoménu

patří k nejčastěji komentovaným a s ohledem na to, že jednou z nich je i pojetí New Age

jako moderní podoby lidové religiozity, jsou podle mne pro základní intenci práce i zcela

zásadní. Druhým autorem, kterého bych v této souvislosti zmínil, je kanadský sociolog
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Ch. Tylor, jehož koncept tzv. subjektivního obratu v soudobé religionistice považuji rov-

něž s ohledem na téma práce za klíčový.

V neposlední řadě bych měl výhradu i k poněkud „nereflexivnímu“ pojetí Hane-

graafova konceptu západního esoterismu a některým drobným faktickým nepřesnostem

(např. autorem pojmu metafyzická náboženství v souvislosti s americkými nábožen-

stvími není C. Albanese ale Jon Butler).

Druhou část práce tvoří popis a shrnutí empirického výzkumu, který autorka dlou-

hodobě a podle všeho i velmi systematicky provádí. Tato část je jednoznačně nejoriginál-

nějším a nejpřínosnějším přínosem celé práce. Autorka ji velmi vhodně strukturuje, cit-

livě a dle mého mínění i kreativně (a to v dobrém smyslu slova) pracuje se získanými daty.

I z hlediska kompaktnosti a hutnosti informací jde jednoznačně o značně přínosný text.

Jediné, co mi zde ale chybí jsou některé důležité informace týkající se sběru dat a meto-

dologie a zakotvení celého výzkumu. Autorka sice píše, že daný fenomén zkoumá od roku

2013 a že se účastnila cca 20 seminářů, nikde se nedočteme, kolik rozhovorů udělala (jak-

koli chápu, že jádrem její práce bylo zúčastněné pozorování), jaká byla základní sociode-

mografická skladba jejích respondentů (např. počet mužů/žen, věk a další charakteris-

tiky). Stejně není úplně jasné, v jakém časovém rámci sbírala data (něco se dá odvodit

z datace terénních deníků).

I přes výše uvedené výhrady a připomínky, ale považuji práci mgr. Kateřiny Horské

za kvalitní a přínosnou, stejně jako považuji tuto práci za splňující všechny náležitosti

kladené na disertační práci, a proto doporučuji tuto práci přijmout k obhajobě.

Doc. PhDr. David Václavík, PhD.